淮工办﹝2018﹞9号

关于开展全市企业工会组织建设及
民主管理工作调研检查的通知
各县区工会，各企业工会：

根据省推行厂务公开工作领导小组办公室《关于开展全省企业民主管理工作调研检查自查的通知》（皖厂开办〔2018〕2号）要求，经研究，决定开展企业工会组织建设、民主管理调研检查工作，现就有关事项通知如下：

一、调研检查内容
1、工会组织换届及职代会规范化建设情况；

2、各级厂务公开协调领导机构的现状、各成员单位发挥作用及其社会影响的情况；

    3、职工代表大会、厂务公开、职工董事职工监事等各项企事业单位民主管理制度的建制情况；

4、适应经济发展新常态，持续开展“公开解难题、民主促发展”“聚民心、集群智、助改革、促发展”主题活动的进展情况；

5、贯彻落实《企业民主管理规定》《安徽省企业民主管理条例》，推进企业民主管理制度化、规范化、法治化、程序化建设，切实提高工作质量，加强制度机制建设的情况；

6、在深化供给侧结构性改革、推动企事业单位改革发展、维护职工合法权益、构建和谐劳动关系、促进党风廉政建设等方面取得的创新经验和实际成效；

7、2014-2018年全省企业民主管理工作和职工代表培训情况；

8、当前工作中存在的突出问题和对策建议。

二、调研检查方式

    1、听取本单位工会组织建设和民主管理工作汇报；

2、查阅有关文件资料。
三、调研检查时间

2018年4月中旬-6月底（具体时间以市总基层工作部通知为准）

四、调研检查人员

组  长：市总工会党组书记、副主席    代  萍

副组长：市总工会基层工作部部长      朱兴龙

成  员：市总工会基层工作部副部长    梁  毅

         市总工会工作人员            水玲玲
         市总工会工作人员            师艳艳
五、有关要求

1、各单位要高度重视本次调研工作，全面总结本单位工会组织建设、民主管理工作经验做法、主要成效，认真梳理工会组织换届及职代会规范化建设情况，收集整理当前工作中遇到的主要问题、原因分析及下一步工作打算，形成书面汇报材料，认真迎接检查调研。
2、调研文件及附件表格均从淮南市总工会网站“工会工作”—基层工作栏目或从淮南市总基层工作部QQ群内下载。（淮南市总工会网址：http://hnszgh.ahghw.org/；基层工作部群号：378255735）；请各单位于2018年5月30日前将汇报材料和附件表格报送至市总基层工作部，同时报送电子版。（邮箱：hnszjcgzb@163.com。）
联 系 人：梁  毅
联系电话：6641439

附件：1、国有企业民主管理工作考核评分表
2、非公有制企业民主管理工作考核评分表
      3、工会组织建设调查表
                         淮南市总工会办公室
                          2018年4月11日
附件1：

国有企业民主管理工作考核评分表

    企业（单位）名称：                                             所在市（县）：
	项目
	考 核 内 容
	标准分
	得分

	组织建设
（8分）
	1.企业成立厂务公开领导小组。
	4分

	2.企业主要负责人担任厂务公开领导小组组长。
	4分

	职代会
工作
 （50分）

	1.制定职代会制度实施办法或细则。
	5分

	2.职代会每年至少召开一次。
	4分

	3.职工代表按照规定通过选举产生。
	4分

	4.职工代表人数、比例适当。
	4分

	5.认真落实职代会决议。
	4分

	6.职代会文件、资料、记录详细完整。
	4分

	7.职工代表任期内至少接受一次培训。
	5分

	8.职代会审议企业经营管理和改革发展等重大事项。
	5分

	9.职代会审议通过集体合同草案。
	5分

	10.职代会以无记名投票方式审议通过改制破产企业的职工裁减、分流、安置方案等涉及职工切身利益的重大事项。
	5分

	11.职代会民主评议企业领导人员。
	5分

	厂务公开
工作
（25分）
	1.制定厂务公开制度细则或操作办法。
	5分

	2.厂务公开位置醒目、形式多样、高效快捷、方法创新。
	5分

	3.公开事项合法、及时、真实、全面。
	5分

	4.公开企业重大决策和经营管理等重要问题。
	5分

	5.公开涉及职工切身利益等职工关心的热点问题。
	5分

	职工董事
职工监事
工作
（17分）
	1.职工董事、职工监事的具体比例和人数在公司章程中有明确规定。
	3分

	2.董事会成员中有职工代表。
	4分

	3.监事会中职工监事的比例不低于三分之一。
	4分

	4.职工董事、职工监事由公司职代会无记名投票方式选举产生。
	3分

	5.职工董事、职工监事每年至少一次向公司职代会报告工作。
	3分

	合 计
	100分

附件2：

非公有制企业民主管理工作考核评分表
    企业（单位）名称：                                             所在市（县）：
	项目
	考 核 内 容
	标准分
	得分

	组织建设
（8分）
	1.企业成立厂务公开领导小组。
	4分

	2.企业主要负责人担任厂务公开领导小组组长。
	4分

	职代会
工作
 （50分）

	1.制定职代会制度实施办法或细则。
	5分

	2.职代会每年至少召开一次。
	5分

	3.职工代表按照规定通过选举产生。
	5分

	4.职工代表人数、比例适当。
	5分

	5.认真落实职代会决议。
	5分

	6.职代会文件、资料、记录详细完整。
	5分

	7.职工代表任期内至少接受一次培训。
	5分

	8.职代会审议企业经营管理等重大事项。
	5分

	9.职代会审议涉及职工切身利益的重大事项。
	5分

	10.职代会审议通过集体合同草案。
	5分

	厂务公开
工作
（25分）
	1.制定厂务公开制度细则或操作办法。
	5分

	2.厂务公开位置醒目、形式多样、高效快捷、方法创新。
	5分

	3.公开事项合法、及时、真实、全面。
	5分

	4.公开企业重大决策和经营管理等重要问题。
	5分

	5.公开涉及职工切身利益等职工关心的热点问题。
	5分

	职工董事
职工监事
工作
（17分）
	1.职工董事、职工监事的具体比例和人数在公司章程中有明确规定。
	4分

	2.监事会中职工监事的比例不低于三分之一。
	5分

	3.职工董事、职工监事由公司职代会无记名投票方式选举产生。
	4分

	4.职工董事、职工监事每年至少一次向公司职代会报告工作。
	4分

	合 计
	100分

PAGE
- 5 -